
!"#"$"%"&"'""(")""*")"+"&"#","#

*-.//."01-"$.23-2-4"5"6"7889:"*-.;<2<"=>#?

@33ABCCDDDEF<GH;1EA-.;<2<EI<E-3""""""""F<GH;1EA-.;<2<JF123EA2<K-;F-.EI<E-3

!"#$%&%'&()$%#&*&+,

!"#$%&%'&(#$()*&+,&'$!%)(&(+&,-&()*)%.!(/).)")!0!1$+!(&**)"-!(+!%(

"$-+2$!( #$( )-!%#&'$!%)( #)0( .!"")%.)( -&*)%&3( #)10$( $//!4$0$( -$.,&.$(

%)00&( 5"&'$!%)( #$( "&-.$1%&%!3( *$&( &%#")&( +!-.&3( #&0( +!%5$%)( +!%( $0(

+!/,%)(4!0!1%&(#&0(+$*$+!(6(&0(+$*$+!(763(+!/8")-!(*$&(#)0(8&0)!..!(93(

#&0(+$*$+!(:6(&0(+$*$+!(:;3(+!/8")-!(*$&(#)0(8&0)!..!(63()(*$&(#)0(8)"!(

+$*$+$(9<()(9=

>?(9;;(@AB(9CD9ED6E6<

$+()$%#&*!

-,**.$,//$%$(+0*&

#12345671(891:1771(;6(19;<;6=>5(;6?194=7;21(5(@1771@29;771(45:;=675(?;94=(:;<;7=>5(=;(@56@;(:5>>A=97B(CD(2144=(
EFG;@(:5>(*1:;25(:5>>A=44;6;@79=H;165(:;<;7=>5(I*=:J(:B><@B(K(4=9H1(CDDLJ(6B(MC(5(@B4B;BNB



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 188 del 19/10/2024 

 

 

IL SINDACO  

 

Vista l'allerta meteo n. 142/2024 diramata dalla Regione Emilia Romagna – Agenzia Regionale per la 

Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile nella la giornata di mercoledì 18/10/2024, la quale segnala: 

§ per la zona C2 di cui il territorio del Comune di Pianoro, con stato di allerta ARANCIONE per criticità 

idraulica, dalle ore 12:00 del 18/10/2024 fino alle ore 23:59 del 18/10/2024 e allerta ROSSA per 

criticità idraulica e allerta ARANCIONE per criticità idrogeologica, dalle ore 00:00 del 19/10/2024 

fino alle ore 00:00 del 20/10/2024 con il seguente evento previsto: “Le precipitazioni della notte tra 

il 17 e il 18 ottobre, concentrate sul settore centrale della regione, hanno generato piene su Secchia, 

Panaro, Reno, Idice, Sillaro, con livelli superiori alle soglie 2. 

Nella giornata di sabato 19 ottobre sono previste precipitazioni diffuse e persistenti, anche associate 

a rovesci temporaleschi di moderata-forte intensità. I fenomeni si estenderanno progressivamente 

da sud-est verso ovest nel corso della giornata, attenuandosi durante la sera-notte. Le precipitazioni 

previste genereranno nuovi innalzamenti dei livelli idrometrici sui bacini del settore centro-orientale 

della regione già interessati dalle piene in atto, con probabili superamenti delle soglie 3, e rapidi 

innalzamenti dei livelli idrometrici sui bacini collinari del settore occidentale, con possibili localizzati 

superamenti della soglia 3. 

Potranno verificarsi diffusi fenomeni franosi e ruscellamenti nelle zone collinari e montane 

caratterizzati da condizioni idrogeologiche particolarmente fragili, anche a seguito delle 

precipitazioni dei giorni precedenti, e allagamenti in aree urbane ……..; 

Visto che si sta verificando un progressivo innalzamento del livello idrometrico del Torrente Savena tale 

da causare probabili esondazioni in particolare nella frazione di Rastignano, in Via Andrea Costa, dal confine 

con il Comune di Bologna, dal civico 2 al civico 32, compreso Via del Paleotto 1, Via Andrea Costa dal civico 52 

al civico 58, compreso Via del Paleotto2, e Via del Pero civici 14 e 16; 

Visto che gli allagamenti possono costituire pericolo per gli occupanti dei piani bassi di alcune abitazioni 

poste nei pressi del Torrente, entro le zone di attenzione, definite dal Piano di Protezione Civile 

Comunale; 

Ritenuto, pertanto, di dover tutelare la pubblica incolumità vietando in via preventiva e del tutto 

provvisoria, l'agibilità dei piani bassi degli edifici ricadenti nelle zone sopracitate, in particolar modo i piani 

interrati e terra di Via Andrea Costa, dal confine con il Comune di Bologna, dal civico 2 al civico 32, compreso 

Via del Paleotto 1, e i piani interrati di Via Andrea Costa dal civico 52 al civico 58, compreso Via del Paleotto 2, 

e Via del Pero civici 14 e 16; 

 

Visti 

§ l'articolo 6 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n.1 (di seguito Codice della Protezione 

Civile) che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di protezione civile; 

§ l'articolo 2 del Codice della Protezione Civile che definisce le funzioni dei Comune e, al comma 5, 

individua le responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al 

fine di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica...” attribuendo la 

competenze ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'articolo 54 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali), di seguito TUEL; 

§ gli articoli 50 e 54 del TUEL, ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, nonché 

in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell'integrità fisica della 

popolazione ; 

§ il piano di protezione civile del Comune d i  P i a n o r o  . 

 

ORDINA 

 

con decorrenza immediata e fino al termine dell’emergenza ai residenti: 

· negli edifici situati in Via Andrea Costa, dal confine con il Comune di Bologna, dal civico 2 al civico 32, 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 188 del 19/10/2024 

 

 

compreso Via del Paleotto 1, Via Andrea Costa dal civico 52 al civico 58, compreso Via del Paleotto 2, e Via 

del Pero civici 14 e 16, 

di evacuare i piani interrati e i piani terra di Via Andrea Costa, dal confine con il Comune di Bologna, dal civico 2 

al civico 32, compreso Via del Paleotto 1 e i piani interrati di Via Andrea Costa dal civico 52 al civico 58, compreso 

Via del Paleotto 2, e Via del Pero civici 14 e 16, lasciando in via prioritaria le abitazioni o in alternativa, in caso di 

impossibilità, recandosi ai piani superiori.  

Nel caso in cui ciò non sia possibile e qualora non ci siano alternative praticabili (vedasi ospitalità di 

conoscenti e/o parenti), sarà possibile telefonare alla centrale operativa del COC del Comune di Pianoro (tel. 

051/6529111). 

In caso di persone non autosufficienti e/o impossibilitate ad evacuare autonomamente i locali, occorrerà 

segnalarlo allo stesso centro operativo, che attiverà i servizi necessari per effettuare gli spostamenti in 

piena sicurezza.  

E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. 

 

Si invita, infine, la cittadinanza a limitare l'utilizzo dei mezzi privati per i soli casi di effettiva ed 

improrogabile necessità ; 

 

La presente ordinanza sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Bologna e trasmessa al Prefetto e al 

Questore di Bologna, nonchè ai servizi comunali competenti. 

 

In caso di inottemperanza, il soggetto è denunciato all'Autorità Giudiziaria ravvisando la fattispecie, 

penalmente rilevante, dell'inosservanza dell'ordine dato dall'autorità. 

 

DA’ MANDATO 

al Corpo di Polizia Locale del Comune di Pianoro e al Volontariato l'esecuzione dell'ordinanza, con l'eventuale 

concorso delle Forze di Polizia. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sarà inviata a 

- Prefettura di Bologna 

- Agenzia Regionale di Protezione Civile - Regione Emilia Romagna 

- Presidente della Regione Emilia Romagna 

- Sindaco Città Metropolitana di Bologna 

- Unione dei Comuni Savena Idice 

 

La pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente 

 

AVVERTE 

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di  

potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al Tribunale 

Amministrativo Regionale di che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 

procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 

 


